ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINARIA DA AMREC NR 07 DE 30 DE ABRIL

DE 2020 – CONVITE: Nº 010/2020 HORÁRIO: 8H30 – AUDITÓRIO DA AMREC

1

Aos trinta dias do mês de abril de 2020, os prefeitos da Associação dos Municípios da

Região Carbonífera (AMREC) se reuniram no auditório da sede da entidade, onde

participaram da Assembleia Ordinária da AMREC. Estiveram presentes o presidente

da AMREC e prefeito de Treviso, Jaimir Comin; de Nova Veneza, Rogério José Frigo;

do prefeito de Forquilhinha, Dimas Kammer; do vice-prefeito de Balneário Rincão,

Luiz Gustavo da Luz Neto; do prefeito de Criciúma, Clésio Salvaro; do prefeito de

Siderópolis, Hélio Roberto Cesa; do prefeito de Morro da Fumaça, Agenor Coral; do

representante do prefeito de Cocal do Sul e Secretaria Municipal de Gestão

Administrativa, Fazendária e Planejamento, Cledio Fachin; da representante do

prefeito de Lauro Muller, a Secretária de Administração, Ana Rúbia dos Santos Prestes

Cesconetto; do secretário de governo do Criciúma, Vagner Espíndola Rodrigues; do

secretário executivo do CISAMREC, Roque Salvan; do advogado da AMREC, Giovanni

Dagostin Marchi; do assessor financeiro da AMREC, Jacimar Torres; do coordenador

do movimento Econômico da AMREC, Ailson Piva; do assessor de Imprensa da

AMREC, Antonio Rozeng; da secretaria do colegiado da CIR Carbonífera, Margarete

Passeto; do TI da AMREC, Sandro Marques Martins; e do Diretor Executivo da AMREC,

Vanderlei Alexandre. O presidente iniciou a reunião dando as boas-vindas aos

presentes e dando início a pauta e passando a palavra ao coordenador do movimento

econômico da AMREC, Ailson Piva, que tratou das previsões de arrecadação dos

municípios para os próximos meses e situação financeira da região. Depois se tratou

da destinação do Ministério Público Federal do Trabalho (MPT) de R$ 340mil aos 12

municípios da AMREC para ações de combate e prevenção ao Corona Vírus. Durante

a reunião o procurador do MPT, Bruno Martins Mano Teixeira, participou pela internet

da reunião. O promotor explicou que os recursos são oriundos de depósitos judiciais

e serão destinados ao Consorcio Intermunicipal de Saúde da AMREC (CISAMREC).

Depois da participação, os prefeitos decidiram pela compra de testes rápidos, via

CISAMREC. O presidente do Consórcio e prefeito de Siderópolis, Helio Roberto Cesa,

o Alemão, agradeceu ao procurador, que foi rápido a resposta ao pedido dos

prefeitos, que encaminharam via oficio durante o último encontro. Seguindo a

reunião, os prefeitos trataram da estiagem. Foi aprovado o envio de um ofício

solicitando uma reunião junto ao Secretário de Agricultura do Estado. O prefeito de

Siderópolis, disse que o secretário de agricultura precisa saber que a situação está

ficando crítica e que queremos que ele nos ajude. Nada mais foi tratado, encerrando-

se a presente Assembleia Geral.

Criciúma (SC), 30 de abril de 2020.

Jaimir Comin

Prefeito de Treviso

Presidente da AMREC

Rogério José Frigo

Prefeito de Nova Veneza

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINARIA DA AMREC NR 07 DE 30 DE ABRIL

DE 2020 – CONVITE: Nº 010/2020 HORÁRIO: 8H30 – AUDITÓRIO DA AMREC

2

Dimas Kammer

Prefeito de Forquilhinha

Clésio Salvaro

Prefeito de Criciúma

Luiz Gustavo da Luz Neto

Vice-prefeito de Balneário Rincão

Hélio Roberto Cesa

Prefeito de Siderópolis

Agenor Coral

Prefeito de Morro da Fumaça

Vanderlei Alexandre

Diretor executivo